	PROIECT
GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA
HOTĂRÂRE  nr. ___________
[bookmark: _GoBack]din _____________________ 2018



Cu privire la autorizarea de funcţionare provizorie și acreditarea programelor de studii superioare de licență (ciclul I) şi a programelor de studii superioare de doctorat (ciclul III) în instituțiile de învățământ superior din Republica Moldova
---------------------------------------------------


În baza rezultatelor evaluării externe a calității programelor de studii superioare de licență și doctorat, efectuate de Agenția Națională de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare, și în temeiul art. 113 alin. (4), art. 114 alin. (7), (9) și (10) din Codul educației al Republicii Moldova nr. 152 din 17 iulie 2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 319-324, art. 634), cu modificările și completările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă autorizarea de funcţionare provizorie a programului de studii superioare de licenţă (ciclul I) în instituțiile de învățământ superior, conform anexei nr. 1.
2. Se acordă dreptul de organizare a studiilor superioare de doctorat instituțiilor de învățământ superior prin autorizarea de funcționare provizorie a școlilor doctorale și a programelor de studii superioare de doctorat (ciclul III), conform anexei nr.2.
3. Se aprobă acreditarea programelor de studii superioare de licență (ciclul I) în instituțiile de învățământ superior, conform anexei nr. 3.
4. Autorizarea de funcționare provizorie a programelor de studii superioare de licență şi doctorat prevăzute la pct. 1-2 din prezenta hotărâre expiră după prima promoție de absolvenți.
5. Specialitățile/programele de studii acreditate conform pct. 3 se corelează  cu specialitățile/programele respective din Nomenclatorul domeniilor de formare profesională și al specialităților în învățământul superior, aprobat prin Hotărârea  Guvernului nr. 482 din  28 iunie 2017.
6. Ministerul Educației, Culturii și Cercetării va ține cont de rezultatele evaluării externe a calității programelor de studii superioare de licență (ciclul I) la repartizarea locurilor cu finanțare de la bugetul de stat și la coordonarea noilor programe de studii superioare de licență (ciclul I), precum și de autorizarea de funcționare provizorie a școlilor doctorale și a programelor de doctorat în cadrul competiției granturilor doctorale.

		Prim-ministru						  Pavel FILIP
	Contrasemnează: 				
		Ministrul Educației, Culturii și Cercetării                      Monica BABUC	

